
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.03.2021 г.Мичуринск № 293 

 

Об утверждении Перечня государственных и муниципальных услуг, 

предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг  

 

В соответствии с Федеральным  законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

постановлениями администрации области от 09.12.2014 № 1561 «Об 

утверждении перечней государственных и рекомендуемых муниципальных 

услуг, предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг», от  09.07.2018 № 696 «О реализации части 13 статьи 

15.1 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» администрация 

района постановляет: 

1. Утвердить Перечень государственных и муниципальных услуг, 

предоставление которых организуется по принципу «одного окна» в 

многофункциональном центре предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – Перечень) согласно приложению. 

2. Обеспечить заключение дополнительного соглашения о 

взаимодействии с Тамбовским областным государственным казённым 

учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных 

и муниципальных услуг» в соответствии с Перечнем. 

3. Признать утратившим   силу постановление администрации района от 

30.10.2020 № 947 «Об утверждении перечня муниципальных услуг, 

предоставление которых осуществляется по принципу «одного окна» на базе 

многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «РИА 

«ТОП68», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru.  

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации района О.Ю.Мордасову. 

 

 

 

Глава района                                                                                    Г.Н.Шеманаева 
 

 

 

http://www.top68.ru/


                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                               УТВЕРЖДЕН 

                                                                     постановлением администрации района                                                             

                                                                                          от 29.03.2021 № 293 
                                                                             

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

государственных и муниципальных услуг, предоставление которых 

организуется по принципу «одного окна» в многофункциональном 

центре предоставления государственных и муниципальных услуг 

 
№ 

п/п 
Наименование услуги 

 
Наименование 

структурного 

подразделения 

администрации 

района, 

ответственного за 

предоставление  

услуги 

Примечание 

Государственные услуги 

1.  

Государственная регистрация заключения 

брака (в части приема заявления о 

предоставлении государственной услуги) 

Отдел ЗАГС Государственная 

услуга 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 

2.  

Государственная регистрация расторжения 

брака по взаимному согласию супругов, не 

имеющих общих детей, не достигших 

совершеннолетия (в части приема заявления 

о предоставлении государственной услуги) 

Отдел ЗАГС Государственная 

услуга 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 

3.  

Выдача повторных свидетельств (справок), 

подтверждающих факт государственной 

регистрации акта гражданского состояния 

Отдел ЗАГС Государственная 

услуга 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 

Муниципальные услуги 

4.  

Информационное обеспечение физических и 

юридических лиц на основе документов 

муниципального архивного фонда и других 

архивных документов, предоставление 

архивных справок, архивных выписок и 

копий архивных документов  

Архивный отдел Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 

запроса 



5.  

Выдача разрешения (дубликата или копии 

разрешения) на право организации 

розничного рынка 

Отдел экономики  

6.  

Выдача разрешения на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций на 

соответствующей территории, аннулирование 

такого разрешения 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

 

7.  

Предоставление разрешения на 

осуществление земляных работ  

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

Муниципальная 

услуга 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 

8.  

Выдача градостроительного плана земельного 

участка 

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 

запроса; 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 

9.  

Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (в том числе 

внесение изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального 

строительства и внесение изменений в 

разрешение на строительство объекта 

капитального строительства в связи с 

продлением срока действия такого 

разрешения) 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

Предоставление 

услуги может быть 

организовано по 

принципу «одного 

окна» в МФЦ; 

предоставление 

услуги может быть 

организовано на 

основании 

комплексного 

запроса  

10.  

Предоставление разрешения на ввод объекта 

в эксплуатацию  

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

Муниципальная 

услуга 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 

11.  

Согласование проведения переустройства и 

(или) перепланировки помещения в 

многоквартирном доме  

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

 

12.  
Направление уведомления о соответствии 

указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве или реконструкции объекта 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

Предоставление 

услуги может быть 

организовано на 



индивидуального жилищного строительства 

или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на 

земельном участке либо несоответствии 

указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома установленным 

параметрам и (или) недопустимости 

размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома 

на земельном участке 

основании 

комплексного 

запроса  

13.  

Направление уведомления о соответствии 

построенных или реконструированных 

объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома 

требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности либо 

несоответствии построенных или 

реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной 

деятельности 

Отдел 

архитектуры и 

строительства   

Предоставление 

услуги может быть 

организовано на 

основании 

комплексного 

запроса  

14.  

Включение молодой семьи в состав 

участников мероприятия по обеспечению 

жильем молодых семей ведомственной 

целевой программы «Оказание 

государственной поддержки гражданам в 

обеспечении жильем и оплате жилищно-

коммунальных услуг» государственной 

программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства   

 

15.  

Выдача акта освидетельствования проведения 

основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального 

жилищного строительства с привлечением 

средств материнского (семейного) капитала 

 

Отдел жилищно-

коммунального 

хозяйства   

Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 

запроса; 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области 



16.  

Утверждение схемы расположения 

земельного участка или земельных участков 

на кадастровом плане территории 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 

запроса; 

предоставляется 

независимо от 

места регистрации 

на территории 

Тамбовской 

области  

17.  

Предварительное согласование 

предоставления земельного участка 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 

запроса  

18.  

Предоставление земельных участков в 

собственность бесплатно отдельным 

категориям граждан, установленным 

Законами Тамбовской области 

  

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 

запроса 

19.  

Предоставление юридическим лицам и 

гражданам в собственность, постоянное 

(бессрочное) пользование, безвозмездное 

пользование, аренду земельных участков из 

состава земель, государственная 

собственность на которые не разграничена 

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

 

20.  

Предоставление в собственность, аренду, 

постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельного 

участка без проведения торгов 

 

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

 

21.  

Предоставление земельных участков 

гражданам для индивидуального жилищного 

строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, 

садоводства, дачного хозяйства, гражданам и 

крестьянским (фермерским) хозяйствам для 

осуществления крестьянским (фермерским) 

хозяйством его деятельности 

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

 

22.  

Предоставление информации об объектах 

учета из реестра муниципального имущества 

Отдел по 

управлению 

имуществом, 

землеустройству, 

налогам и сборам 

 

23.  

Постановка на учет и направление детей в 

образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования 

 

Отдел 

образования 

Муниципальная 

услуга может  

предоставляться на 

основании 

комплексного 



запроса  

24.  

Предоставление сведений, документов и 

материалов, содержащихся в 

государственных информационных системах 

обеспечения градостроительной деятельности 

  

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

